Annus Christi 1451.

Nicolai V. Pont. 5. Friderici III. Cæs. 12.
Theodorici Admin. Pad. 36.

Reynaldus in histor. Ecclesi. Breuver. lib. 19. Annal. Trevir. Coron. M. Belgia. Nicolaus Cusanus, Pontificis Legatus, Germaniam cum magno fructu perlungat, & a civibus ac clero se cundario recipiunt. Sed a Pontifice rejicitur.

Contra eligitur a duobus Cenocnicis & cœmis. Hojanus, & a civibus ac clero se cundario recipiunt. Sed a Pontifice rejicitur.

Inter has Westphaliae turbas, sub exitum prioris anni, missus est a Nicolao Pontifice Nicolaus Cusanus S. Petri ad vincula Cardinalis presbyter cum amplissima indulgentiarum potestate, quæ, sacris jubilæi Romæ celebratis, anno proximo per Germaniam & totam Europam promulgatae erant. Munus ei impositum a Pontifice, ut omnes Germaniaæ provincias obiret, populumque ad jubilæi indulgentiam invitaret; tum & collapsam in Ecclesiis & Monasteriis disciplinam instauraret. Fecit id Cusanus admirabili cum fervore & fructu, peragendo Austriam, Thuringiam, Saxoniam, Westphaliæ, ubique Apostolico ritu sacrificium missæ celebrando, synodos convocando, Clerum formando, Cœnobia lustrando, palam ubique in Ecclesia, aut in

foro etiam, concionando: ut lingua patria & Teutonica disertissimus erat Orator, Cuse quippe ad Mosellam natus; quam ob rem tanquam e cœlo submissus Apostolicæ sedis Nuncius ubique exceptus est.

Is hoc anno Treviri Coloniam venit, celebremque ea in urbe Episcoporum synodus habuit, cui & ipse Cusanus Apostolicæ Sedis Legatus præsedit. Multa in ea laudabiliter xv decretis ad Cleri populique mores instaurandos ex prioribus synodis repetita, sanctaque sunt; horumque postremum est, ne augustissimum Eucharistia Sacramentum, præterquam in octava corporis Christi & raris per annum festis diebus, publice exponatur; idque ex Episcopi facultate, & cum magna vene-

Coloniæ
Synodum
Episcoporum
insti-
tuit.

Uti &
Magden-
burgi.

Mindæ cols.
Iepfam cle-
ri & reli-
giofum
discipli-
nam restau-
rat.

veneratione fieri præscribit. Colonia, quantum ex auctore Chronicæ Belgii colligas, in Saxoniam digressus est. Nam; ut ille retulit, Magdenburgi frequentem quoque Episcoporum & Cleri synodus celebravit; in qua cum indulgentias promulgavit, tum earum vim & rationem erudite pro concione ad populum explanavit: sūstulique multos ex mentibus vulgi errores; tanquam indulgentiis venalis proponeretur peccatorum condonatio, quæ tantum ad poenas, quæ post hanc vitam expianda remanent, exsolvendas ex thesauro Ecclesiæ dispensantur. Magdenburgi digressus Cusanus, reliquam Saxoniam peragravit; delatusque Min dam ad Vißurgim, honorificissime a Clero & populo excipitur. Qua in urbe, ut fasti eorum memorant, solemnis missæ sacrificium & concionem ad populum habuit; ab eoque Monachi istic ordinis D. Benedicti, evocato ad id Abbate Bursfeldensi, secundum præcas severitatis leges formati: Moniales vagæ ad claustra revocatae; disciplina cleri prope istic emortua juxta decreta synodi Colonensis resuscitata. Quas vero præterea urbes Westphaliæ adierit, Scriptorum nostrorum inertia desideramus. Daventriam inde & Swollas accessisse, & celeberrimum per id tempus Cœnobium Windescheimense, florentemque Canonicarum Virginum congregationem invisiſſe, idem auctor Chronicæ Belgii memorat. Non facile Apostolicæ Sedis Legatus a multis annis conspectus hisce in locis, qui ubique majori veneratione exceptus cultusque sit: vir quippe munerum contemptor, cibi porusque modici, comitatus modesti ac religiosi, in quo omnis vita cultus exemplar Apostolici viri spirabat. Quo virtutum & sanctimoniae conspectu majorem ille populi venerationem, quam cæteri Episcopi & Principes ex omni splendore & magnificientia aulae, consecutus.

Hac profectio Cusanus eti. magnam Saxoniam Westphaliæque partem perlustrarit; Osnabrugum tamen & Monasterium non accessit; quod iis in urbibus omnia conturbata videret ex Episcopi electione, & flagrantibus inter clerum populumque dissidiis; ac præterquam, quod utriusque loci de Episcopo contentio ad Nicolaum Pontifi-

cem relata esset; tum vulnus longe magius erat, quam ut medicam Legati manum ferret.

At in nulla parte Westphaliæ perturbatus agebatur quam Monasterii. Quippe Hojanus Comes nova Tutoris dignitate imperioque urbis potitus, ingentes animos extulit; nihilque ad firmandam potentiam sollicitius habuit, quam cives armare, militem scribere, sollicitare vicinorum Principum auxilia, eorum cumprimis, quos Mörfa nis ex Sufatensi bello infellos noverat, interque hos primum imploravit Joannis Ducus Clivensis opem; sed eo nondum ex palestina peregrinatione domum reverso, Maria Burgundica mater, fœmineis etiam odiis in Mörfanos accensa, prolixe auxilia addicit, submittitque; id cum & alii facerent, cum armatis civibus & militaribus copiis urbem egreditur, occupatus Oppida & castra, priusquam in Walrami electi Episcopi fidem & manum venirent. Quæ res illi pro voto successit; primoque incursu Wolbecam, Sassenbergam, Strombergam, Dulmaniam, quod nullis præsidis provisa essent, intercipit. Rediit per hæc Dux Clivensis in provinciam, rogatuque matris & procerum fedus cum Hojano jungit; ipse deinde Dux in castra Hojana profectus, multa de ratione belli consilia confert; & quo firmiori stendere Hojanum sibi innecteret, pedemque in diœcesi Monasteriensi colloca ret, Hojano viginti millia florenorum mutuo dat; quibus Dulmaniam & Strombergam munitissimas arcis pignori loco possidendas accepit. Inde junctis armis, nihil Archiepiscopum Colonensem, nihil Gerhardum Juia & Montium Ducem, ac Walramum veriti, socialia bellı arma jungunt: uno que armorum impetu Ramstorffum, Vredenam, Halterenam, Horstmariam, Telgerum, Schoneflitam, Reinam, Bilderbecam, Sendenhorstium expugnant, & cum his maximam diœcesis partem in ditionem compellunt. Ac ne seditionis specie hæc agere viderentur, jussi sunt præfecti arcium tantisper excedere, dum de certo Episcopo inter ordines conventum esset, qua falsaria Praefectum ex firmissima arce Bevergerdiana elicere, aliumque sibi fidum imposuere; quibus etiam artibus magnam

Joannes
Hojanus
Tutor urbis
delectus
Diœcesis
Monasteriensem ad
suam fidem
compellit.

Walramus
Ep. Hoja
num & Cli
vensem ex
communi
cat.

magnam partem Cleri & Monachorum ad se traxere: hæc qui abnuerent, nec in suam factionem transirent; illis spolia, exilia, carceres, & supplicia intentata ab Hojanis. Ad hunc conturbatum urbis statum, quo omnia ad placitum Tribunorum plebis & civium agebantur, excessere primarii Canonicorum ex urbe, Henricus Droftius Praepositus, Hermannus Langius Decanus, Hermannus Beveren Scholasticus, Hermannus Merfeldius Thesaurarius, Theodorus Havenus Vice-dominus, quos & alii plerique Canonici & multi clerici secuti sunt. His hostium injuriis provocatus Walramus Episcopus, arma sacra corripit, Hojanumque & Ducem anathemate percellit, Cliviique provincias sacrorum usu interdicit. Clivius religione datus, ab his per Eistidensem Episcopum se liberari petit, & impetrat. Hojanus sacrorum omnium contemptor ridere hæc, & multo tumultuosis agere, atque ut militem ad omnia facinora promptum haberet, omnem pecuniam, quæ vel in ærario publico servabatur, vel apud Magistratum aliquosque potentiores deposita erat, ad se deferrri, & militi in stipendium dari jussit. Et cum ceteris ipse Hojanus egentior urbem intrasset, bona Episcopi & Collegii Cathedralis tanquam in Fiscum redacta ad se atque aulae suæ splendorem traxit: ærario deinde duo Canonici & duo cives præfecti. Ut vero fulmina Pontificis a se averterent, misere primum Romam abjectum sacerdotem, qui non nisi Roma expulsus rediit. Huic malo ut maturiori aliquo consilio occurrant, convocant ordines ad comitia in Larensem campum; ad quæ nobilitas Episcopi, Consules, & civitatum Legati magno numero convenere. Ibi etiæ Erwinus Comes Benthemensis, aliisque integrioris consilii viri causam Walrami Episcopi constanter propugnarent; factiosorum tamen judicio & importunitate decretum, Erico castrum Horst-mariense attribuendum esse, petendumque a Pontifice, ut Ericum sibi Episcopum permittere velit, ejus rei gratia duo rursum presbyteri Romam missi, qui id ordinum & pacis nomine sollicitarent; cetera tantisper, ut constituta occupataque erant, in quiete bona permanerent.